²⁰ II Reg. xi, 4. ²¹ II Reg. xiii, 16. ²² I Petr. v, 8. ²³ Rom. vi, 19. ²⁴ I Cor. xv, 33. ²⁵ Prov. 1, 16.

A illa vero impetu, citissimo cursu supersiliens, se-
mel progressus elata in altum ratione, et dein-
ceps secure circumspiciens undequaque, quæ sunt
offendicula in medio.

CAPUT IV.

Quemadmodum enim demorsum a serpente per-
turbat et funis in orbem spiræ modo projectus, me-
tu efformante visum ad suspicionem et cogitatio-
nem transmittente ob periculum quod expertus est :
ita post peccatum admissum hunc **210** (Davidem
nempe) rerum desiderabilium etiam usus non pro-
hibiti percellerant metuentem necubi dolus aliquis
inimici delitesceret, qui in ipsis ad peccatum, es-
cam deceptionis proponeret, ea quæ sunt permessa,
ad aliquid vitiorum pellicere machinantis : sicuti
traxerat olim aspectu mulieris deducens ad insidias
interdicti lege adulterii ²⁰, et hoc manifeste patet, in-
de, quia cum desiderasset in bello aquam Bethlee-
miticam ²¹, neque indulsit sibi, cum allata ea fuis-
set, ut ipsam biberet, qui suam fassus ob sitim cupi-
ditatem, propriamque demonstrans continentiam, ar-
bitrabatur, quod, ni concupiscentiæ licentiam casti-
gasset, libertatem ei ad omnem aperuisset volupta-
tem. Alius vero quidam e divinis apostolis leonem
etiam nominat inimicum, nullum damnum inferen-
tem severioribus habitudinibus, quibus ad insidias
struendas studebat, et ferarum speciem ad terren-
dum deinceps imitantem, harum imaginem sub-
induens quo possit larvarum instar formidinem incu-
tere. Ait quippe : « Adversarius noster diabolus tan-
quam leo rugiens circuit quærens quem devoret, cui
resistite genere ²² : » rugitu quidem illius exitialem
furorem ostendens, et verbis, cui resistite fortes indi-
cans quod robur habere debeant ferarum confectores
ab exercitatione, eum natura insitam virtutem cor-
roborant quotidie frequentibus actibus. Nec enim fu-
gere dixit, aut divertia a fera freudente; verum resistere
ipsi, et contra eam progredi contentione magna man-
davit : sciens unumquemque vim habere ad propu-
gnandum propriam securitatem, et cognata arma ad

211 CAPUT V.

Rursus Paulus submonet dicens : « Exhibete mem-
bra vestra arma justitiæ Deo ²³, » hiis docens ens,
qui sapiunt, ferire adversarium, quibus ab ipso in-
sipientes feriantur. Ut oculus quidem pugnet con-
tra quidquid per aspectum decipere potest, auditus
autem expugnet prava colloquia bonos mores cor-
rumpere valentia ²⁴, at odoratus ab odoribus seu
vaporibus solitis relaxare atque dissolvere constan-
tiam robustam valde avertatur. Gustus vero succos
exquisite conditos ob nimiam dulcedinem respuat,
et tactus corpora fascinantia præ molliæ atque
levitate ad voluptatem non attendat, manus vero
redundans distendatur ad erogationem, et pedes, se-
cundum Salomonem ²⁵, properantes ad male facien-

dum, viam mandatorum percurrant festinanter; A atque lingua maledica verba benedictionis effundit. Sic enim fluat arma justitiæ, quæ fuerant arma peccati, in contrarium versa, et rejecta, quæ antea propter abusum possidentium, ipsis perniciem afferebant. Idcirco asper et iracundiam spirans resurgit, et adversus eos, qui ab ipso defecerunt et Deo adhæserunt, tyrannus accelerans, quod aufugit denovo retrahere veluti mancipium sibi longa consuetudine acquisitum, et variis tentationibus subigere iterum aggreditur; undique afflictiones commovens, et undique calamitates, ut in malitia deducta vita, quia non perturbatur tumultibus, judicata tolerabilis, compellat rursus recurrere ad voluptarium vitæ genus, dissolutumque, velut ad tranquillum **212** portum, eum qui tentationibus, quasi procellis in pelago, jactabatur, dicentem omnino illud in deserto laborantium: « Melius erat nos Ægyptiis servire quam in ista solitudine mori ²⁶. » Optabilis enim judicat, qui diligit desidiâ, obaudire cupiditatibus, quam bellum gerere cum illis, quando viderit virtutis viam asperam et difficilem, et multis undequaque affigentibus obsessam, eos quidem qui amici aliquando fuerant, demum evasisse inimicos, et ipsos persequi retro, volentes abducere in servitutem. Veros autem hostes atque ignotos occurrere, et progressum ad bonum objacens prohibere. Sic plures bucosque ignotæ gentes quoad potuerunt, Israelitis prohibuerunt transitu dicentes: « Non transibis per nos ²⁷, invidentes, quæ ipsis conducebant ad professionem. Pharaon vero habens adhuc ipsos penes seipsum fugam meditantes, dicebat illis, qui cum ipso ad hæc cooperabantur: « Aggraventur opera hominum istorum ²⁸, opinatus vacationem ab operibus ipsis fore ad arrogantiam pervicacem velut assuefactionem; eum secessissent autem, studiose persecutus est, non permittens eos, uti volebant, et nati erant, libere agere, in servitutem vero rursus abducere, possidereque festinans ingenuos et liberos, cum lujus conditionis forent, et esse semper possent. Verum hi quidem tenaci propositi ratione ejus servitium effugientes, omnem patienter tulerunt ingruentem malignitatem, donec ad desideratam pervenerunt felicitatem; hi vero non valde judiciose derelinquentes, neque perferentes difficultia virtutis principia (dura etenim principia cujuscunque operis, ac morosa, illorumque maxime opera, quæ laboriosa sunt ante habitum comparandum) de reditu **213** disserebant in Ægyptum, dominum rursus eligentes, quem aliquando probe probaverant, expertique fuerant crudellem, multoque dignum odio. Dicebant quippe: « Statuamus nobis ducem, et revertamur in Ægyptum ²⁹; » facilem patri reversionem per viam peractam cum multis arumnis; et rursus: « Quia non erant monumenta in Ægypto, eximus ad moriendum in deserto ³⁰; » dicentes id propter desidiâ, virtuti et vitio conternamiam. Cum qui nequiquam declinaverit a malo,